§1º ............................................................................................ 
IV – financiamento da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), 
para indivíduos cuja renda familiar mensal, devidamente 
comprovada perante o órgão de trânsito competente, não 
ultrapasse R$1.635,00 (mil e seiscentos e trinta e cinco reais), na 
categoria B para condutores iniciantes e nas categorias 
profissionais C, D e E para condutores já habilitados.  

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Muito embora tenha havido nos últimos anos queda da taxa de desemprego, os

[...]

ainda mais nosso País. 

Atualmente, um condutor amador de categoria B que deseje obter uma 
carteira profissional de categoria C ou D, bem como o motorista profissional que deseje 
migrar entre as categorias C, D e E, precisa investir, aproximadamente, R$1.500 (mil e 
quinhentos reais) com cursos e documentações, além dos gastos com deslocamento e 
refeições durante as aulas práticas e os exames exigidos na legislação. 

Nesse contexto, o projeto em voga tem fortíssimo impacto social, por tirar da 
ociosidade, do subemprego ou desemprego, pessoas que poderiam estar integradas ao